

Số: /KH-UBND

Đồng Tháp, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Nghị định số 87/2023/NĐ-CP ngày 08/12/2023 của Chính phủ quy định về phòng, chống tiền giả và bảo vệ tiền Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Nghị định số 87/2023/NĐ-CP ngày 08/12/2023 của Chính phủ quy định về phòng, chống tiền giả và bảo vệ tiền Việt Nam (sau đây viết tắt là Nghị định số 87/2023/NĐ-CP), Ủy ban nhân dân Tỉnh đề ra kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Quán triệt, triển khai và tuyên truyền rộng rãi Nghị định số 87/2023/NĐ-CP đến cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn Tỉnh nắm, để thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tiền giả và bảo vệ tiền Việt Nam.

2. Phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm làm, tàng trữ, vận chuyển, lưu hành tiền giả (sau đây gọi tắt là tội phạm về tiền giả); phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi hủy hoại tiền Việt Nam; phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động vận chuyển tiền Việt Nam giả qua tuyến biên giới Đồng Tháp – Prey Veng (Vương quốc Campuchia) để lưu hành trong nội địa.

3. Công tác phòng, chống tiền giả và bảo vệ tiền Việt Nam phải lấy công tác phòng ngừa là chính. Các sở, ban, ngành, địa phương được giao nhiệm vụ phải chủ động, tích cực triển khai thực hiện đúng tiến độ, chất lượng công việc, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

#### II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền rộng rãi nội dung Nghị định số 87/2023/NĐ-CP, nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong thực hiện công tác phòng, chống tội phạm tiền giả và bảo vệ tiền Việt Nam, góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị định số 87/2023/NĐ-CP trên địa bàn Tỉnh.

2. Triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm về tiền giả và các hành vi vi phạm quy định về công tác bảo vệ tiền Việt Nam ở địa phương.

3. Quan tâm đầu tư, nâng cao chất lượng cả về nhân lực và cơ sở vật chất, trang thiết bị cho lực lượng chuyên trách phòng, chống tội phạm về tiền giả của các sở, ngành, địa phương.

4. Duy trì và thúc đẩy quan hệ hợp tác truyền thống với chính quyền tỉnh Prey Veng và các tỉnh thuộc Vương quốc Campuchia, nhất là trong phòng ngừa,

ngăn chặn tiền giả ngay từ ngoại biên, biên giới. Ngoài ra, thông qua công tác hợp tác quốc tế, tăng cường tranh thủ các nguồn lực nhằm nâng cao chất lượng công tác phòng, chống tội phạm về tiền giả ở địa phương.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Các sở, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

Tổ chức phổ biến, quán triệt để cán bộ, công chức nắm vững các nội dung của Nghị định số 87/2023/NĐ-CP, từ đó chủ động, tích cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm về tiền giả và bảo vệ tiền Việt Nam theo chức năng, nhiệm vụ.

#### **2. Công an Tỉnh**

- Chịu trách nhiệm chính, toàn diện trong công tác phòng, chống tiền giả và bảo vệ tiền Việt Nam trên địa bàn Tỉnh; chủ trì, phối hợp với Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Đồng Tháp và các sở, ngành có liên quan hướng dẫn và chỉ đạo các đơn vị, địa phương liên quan trong công tác phòng, chống tiền giả và bảo vệ tiền Việt Nam.

- Phòng ngừa, phát hiện, điều tra, xử lý nghiêm các đối tượng có hành vi làm, tàng trữ, vận chuyển, lưu hành tiền giả và hành vi vi phạm quy định về bảo vệ tiền Việt Nam.

- Phối hợp Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Đồng Tháp và Kho bạc Nhà nước Tỉnh làm tốt công tác tuần tra, bảo vệ an toàn, an ninh trật tự và phòng, chống cháy, nổ tại cơ quan, trụ sở ngân hàng, kho bạc.

- Phối hợp các sở, ngành Tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố thường xuyên phát động phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc với hình thức, biện pháp phù hợp, trong đó, lồng ghép tuyên truyền về các phương thức, thủ đoạn mới của tội phạm về tiền giả và các hành vi vi phạm quy định về công tác bảo vệ tiền Việt Nam để cán bộ, công chức, người dân nắm, chủ động phòng ngừa. Đồng thời, tạo điều kiện để người dân tham gia phát hiện, tố giác, truy bắt đối tượng phạm tội tiền giả, hủy hoại tiền Việt Nam và có hình thức khen thưởng kịp thời cho các cá nhân, tập thể có thành tích trong phòng, chống tội phạm về tiền giả và bảo vệ tiền Việt Nam.

- Chủ trì, phối hợp Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Đồng Tháp, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng Tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh, Cục Hải quan Tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh tập huấn, cung cấp thông tin phục vụ công tác phòng, chống tội phạm về tiền giả cho cán bộ, chiến sĩ thuộc các lực lượng của ngành Công an, Bộ đội Biên phòng, Quân sự, Hải quan.

- Quan tâm xây dựng, bố trí lực lượng làm công tác phòng, chống tội phạm về tiền giả đủ mạnh về số lượng và có chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng tốt yêu cầu công tác. Đồng thời, bố trí đủ cán bộ có chuyên môn, năng lực thực hiện công tác giám định tiền giả; đảm bảo trang thiết bị, phương tiện và các điều kiện cần thiết khác phục vụ công tác giám định, bảo quản, lưu trữ tiền bị hủy hoại trái

pháp luật. Thông báo công khai địa chỉ, số điện thoại liên hệ của cơ quan giám định trên Trang Thông tin điện tử Công an Tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp Sở Ngoại vụ và các sở, ngành có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh thực hiện có hiệu quả công tác hợp tác quốc tế về phòng, chống tội phạm về tiền giả. Đồng thời, tăng cường quan hệ phối hợp với các lực lượng ở biên giới và lực lượng bảo vệ biên giới của tỉnh Prey Veng, nhất là trong phòng ngừa, ngăn chặn tiền giả ngay từ ngoại biên, biên giới.

### **3. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh tỉnh Đồng Tháp**

- Bảo đảm đủ lượng tiền mặt trong lưu thông bền, đẹp, có khả năng chống giả cao và hướng dẫn các biện pháp bảo quản phù hợp với chất liệu đồng tiền nhằm làm tăng thời gian sử dụng đồng tiền trong lưu thông.

- Thông tin công khai, rộng rãi về đặc điểm, cách nhận biết tiền Việt Nam trên các phương tiện thông tin đại chúng hoặc các phương thức truyền thông phù hợp khác.

- Hướng dẫn, kiểm tra việc xử lý tiền giả, tiền nghi giả trong ngành ngân hàng; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sao, chụp hình ảnh tiền Việt Nam đúng nguyên tắc, điều kiện, tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục sao, chụp theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp Công an Tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh trao đổi thông tin về tiền giả xuất hiện trong lưu thông, các phương thức, thủ đoạn hoạt động tội phạm liên quan tiền giả để nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh, phòng, chống tiền giả và bảo vệ tiền Việt Nam.

- Quan tâm xây dựng, bố trí lực lượng làm công tác phòng, chống tội phạm về tiền giả đủ mạnh về số lượng và có chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng tốt yêu cầu công tác.

### **4. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh**

- Phối hợp Công an Tỉnh, Cục Hải quan Tỉnh, Cục Quản lý thị trường Tỉnh tăng cường công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự tại khu vực biên giới; kiểm tra, kiểm soát người, phương tiện, hàng hóa qua lại biên giới, nhất là tại các đường tiểu ngạch và các tuyến giao thông đường thủy để chủ động phát hiện, ngăn chặn tội phạm về tiền giả qua biên giới.

- Phối hợp Công an Tỉnh trong kiểm tra, kiểm soát, phát hiện, đấu tranh với tội phạm về tiền giả và các hành vi vi phạm quy định về bảo vệ tiền Việt Nam theo phạm vi, thẩm quyền quản lý.

- Quan tâm xây dựng, bố trí lực lượng làm công tác phòng, chống tội phạm về tiền giả đủ mạnh về số lượng và có chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng tốt yêu cầu công tác.

- Tăng cường quan hệ phối hợp với các lực lượng ở biên giới và lực lượng bảo vệ biên giới của tỉnh Prey Veng trong phòng ngừa, ngăn chặn tiền giả ngay từ ngoài biên, biên giới.

### **5. Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh**

- Phối hợp Công an Tỉnh trong kiểm tra, kiểm soát, phát hiện, đấu tranh với tội phạm về tiền giả và các hành vi vi phạm quy định về bảo vệ tiền Việt Nam theo phạm vi, thẩm quyền quản lý.

- Quan tâm xây dựng, bố trí lực lượng làm công tác phòng, chống tội phạm về tiền giả đủ mạnh về số lượng và có chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng tốt yêu cầu công tác.

### **6. Sở Thông tin và truyền thông**

Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí trong Tỉnh và hệ thống truyền thanh cơ sở thường xuyên tuyên truyền, phổ biến về nội dung, ý nghĩa của Nghị định số 87/2023/NĐ-CP, góp phần thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tội phạm về tiền giả và bảo vệ tiền Việt Nam ở địa phương.

### **7. Cục Hải quan Tỉnh**

- Trong phạm vi địa bàn hoạt động Hải quan, có trách nhiệm triển khai các biện pháp nghiệp vụ kiểm soát hải quan để thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng, chống tiền giả và bảo vệ tiền Việt Nam thông qua việc thực hiện quy trình thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát, kiểm soát hàng hóa, hành lý xuất, nhập, phương tiện vận tải xuất cảnh, nhập cảnh, quá cảnh qua biên giới. Ngoài phạm vi địa bàn hoạt động Hải quan, có trách nhiệm tham gia phối hợp với các lực lượng chức năng thực hiện tốt nhiệm vụ này.

- Tăng cường công tác phối hợp trao đổi, thu thập thông tin với các lực lượng giáp biên phía Campuchia; chủ động, kịp thời nắm tình hình liên quan đến hoạt động vận chuyển tiền giả qua biên giới để phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả.

### **8. Sở Tài chính**

- Tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân Tỉnh bố trí kinh phí chi thường xuyên ngân sách Tỉnh hàng năm cho các sở, ngành, địa phương thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tiền giả và bảo vệ tiền Việt Nam theo quy định và phù hợp với khả năng của địa phương.

- Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn việc xử lý tiền giả, tiền nghi giả, tiền nghi bị hủy hoại trong ngành Tài chính.

**9. Kho bạc Nhà nước Tỉnh:** Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn việc xử lý tiền giả, tiền nghi giả, tiền nghi bị hủy hoại theo phạm vi thẩm quyền quản lý.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ chức năng nhiệm vụ để có văn bản cụ thể hóa các nhiệm vụ được phân công tại Kế**

hoạch này. Định kỳ hàng năm (*trước ngày 15/11*) báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch về Ủy ban nhân dân Tỉnh (qua Công an Tỉnh) để tổng hợp, báo cáo về trên theo quy định.

**2.** Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh và các tổ chức thành viên tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Nghị định số 87/2023/NĐ-CP.

**3.** Giao Công an Tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ hàng năm hoặc theo yêu cầu đột xuất, báo cáo kết quả thực hiện về trên theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an (Văn phòng);
- Chủ tịch, các PCT/UBND Tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam Tỉnh;
- CT, PCT UBND Tỉnh;
- Các sở, ngành Tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP/UBND Tỉnh;
- Lưu: VT, NCPC(CT).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Thiện Nghĩa**